Talium auaritiam et per os Malachię prophetę arguit dicens: **(Malachię 1)** Quis est in uobis qui claudat ostia et incendat altare meum gratuito? non est mihi uoluntas in uobis dicit Dominus exercituum, et munus non suscipiam de manu uestra. Licet autem in Euangelio dicat: Dignus est operarius mercede sua. necessaria permittit, non superflua imperat. Si superfluis abundas dispensatio tibi credita est, ut aliorum inopiam iuues, non abusus concessus ut uoluptatibus perfruaris. Alienum est, quicquid supra necessitatem est. de quo in Euangelio dicitur: **(Luc. 16)** Si in alieno fideles non fuistis, quod uestrum est, quis dabit uobis?

Sacerdos Tibi o sacerdos promissum est regnum cęlorum, si modo tibi credita recte dispensaueris. sin uero quod professus es, implere neglexeris, nec tibi quod a Domino promissum erat dabitur, et dum temporalia bona sectaris, amittes ęterna. Domum enim orationis fecisti domum negociationis, uendendo columbas, hoc est Spiritus Sancti dona in questum conuertendo. cum Christus clamitet dicens: Gratis accepistis, gratis date. An ad Apostolum confugies dicentem: **(Ad Cor. prima 9)** Qui altario seruit, de altario uiuere debet? sed de altario uiuere tibi permittitur, non luxuriari. cum idem dicat: **(Ad Thi. prima 6)** Habentes uictum et uestitum, his contenti simus.

At tum cum multa possideas, plura concupiscis. nec tam tibi de salute plebis cura est quam de exigendis pensionibus, de decimis oblationibusque colligendis. Pro his in ecclesia declamas, pro his execrationum elogia ualuis ecclesię affigis, ad cętera mutus et illis simillimus quibus dicitur: **(Matth. 23)** Vę uobis scribe et pharisei, qui decimatis mentam et anethum et cyminum, et reliquistis quę grauiora sunt Legis: indicium et misericordiam et fidem. hęc oportuit facere et illa non omittere. Episcopus Scriba es igitur et phariseus, cum exigis pecuniam et non prestas doctrinam, cum de quęstu suo cogitas et eorum saluti qui tibi commissi sunt non consulis.

Excolas culicem, quę leuissima sunt curę habens, et deglutis camellum, in uentrem negligentię demergens ea quę maximi momenti esse deberent. Mercenarius non pastor es Vides lupum uenientem, et fugis. Perit ille adulterio, ille usuris, alius furto, alius odio, alius alio flagitio et in tanto animarum periculo taces, obmutescis, hiscere non audes et illos duntaxat perituros predicas, qui decimas non soluerint, qui debitas ecclesię tuę pensiones in tempore non attulerint et eidem legata interuerterint. perinde ac si non sit aliud peccati genus quod perdat homines, quam istud in quo opulentia tua patitur detrimentum. Cum tamen iis qui egestate premuntur, non solum quod debent, remitti debeat, sed etiam de rebus quas affatim collegisti, quantum opus est impendi.

Hypocrite Detestabilis et illorum cupiditas, qui simulata sanctitate decipiunt et uel pro edificando sacello uel pro peregrinationis uoto perficiendo uel pro aliquo alio pietatis opere exequendo ęra efflagitant, quasi non furti uel rapinę sit genus mendacio aliquid elicere et in alium, quam in quem datum est usum conuertere. Hi tanto grauius puniendi erunt, quanto fallacius egerint. dicente Domino, **(Marc. 12)** Qui deorant domos uiduarum sub obtentu prolixę orationis, hi accipient prolixius iudicium.

Negociator Execranda et negociatorum auaritia, qui nec foenore abstinent nec merces adulterare timent. pondere quoque et mensuris fallunt, alia statera uendentes, alia ementes. neque eos poenitet aut pudet dolo ac fraudibus niti ut lucrentur. Aduersus istos iratus Dominus per Micheam prophetam uociferatur et ait: **(Mich. 6)** Adhuc ignis in domo impii, thesauri iniquitatis et mensura minor irę plena. nunquid iustificabo stateram impiam et saccelli pondera dolosa? Denique minatur facturum se, ut congregatę tanto flagitio opes fiant hostibus in predam et ipsi opum domini in captiuitatem. Horum etiam in Amos propheta dolos ac malignitatem detegit dicens: **(Amos 8)** Audite hoc qui conteritis pauperem, et deficere facitis egenos terrę dicentes: Quando transibit mensis, et uenundabimus merces, et sabbatum, et aperiemus frumentum, ut minuamus mensuram et augeamus siclum, et supponamus stateras dolosas, ut possideamus in argento egenos et pauperes pro calciamentis et quisquilias frumenti uendamus?

Ac ne frustra talia obiecisse uideatur iurat quod lugebunt et dolore supplicii persoluent, quod cum delectatione lucri perpetrarunt.

De uana diuitem spe. Caput XVIII

Nemo igitur diu se fruiturum male partis rebus confidat. sed quo plura inique congerit, eo miserabiliorem finem expectet.

Gezi. Iudas Timeat poenam Gezi. timeat exitum Iude. alter mendacio munus extorsit, et reuersus est leprosus. Alter iustum uendidit pro argento, et laqueo uitam finiuit. Ille quoque quem purpura tegebat, quem quotidiana saginabant conuiuia, in inferno sepultus, in flammis ardens

totus frustra guttam aque petiit qua linguam tantum refrigeraret. Diues ille alter, qui frugum hubertate letatus dilatare cogitabat horrea et in annos multos opulenter uiuere, statim audiuit: **(Luc. 12)** Stulte hac nocte animam tuam repetent a te que autem parasti, cuius erunt? Sic est inquit qui sibi thesaurizat, et non est in Deum diues.

De isto in psalmis dicitur: **(Ps. 51)** Videbunt iusti et timebunt, et super eum ridebunt, et dicent: Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum, sed sperauit in multitudine diuitiarum suarum, et preualuit in uanitate sua. Ideo Apostolus ad Timotheum: **(Timoth. prima 6)** Diuitibus inquit huius seculi precepe non sublime sapere neque sperare in incerto diuitiarum, sed in Deo uiuo, qui prestat nobis omnia abunde ad fruendum, bene agere, diuites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum.

Qui uult ergo in Deum diues esse, non sibi thesaurizet, sed inopie aliorum. In Deum diues est, qui charitatis operibus abundat, non qui rebus opulentus incedit. Esurientes et sitientes iustitiam Dominus implet bonis, diuites autem auaros dimittit inanes. Quid prosunt auaro diuitie, si custos illarum est, non dominus? **(Prouerb. 17)** Quid denique prosunt diuitie stulto, cum sapientiam emere non possit? Multe opes nunquam aut raro admodum queunt suquam nisi scelere constare.

Nam qui iuste acquirit et moderate expendit, nec diues erit nec pauper. Qui autem ingentes questus faciunt supraque modum locupletantur, et iniqui et auari sint necesse est. Quod si tam multa ab aliquo alio sibi relicta possident, heredes iniqui sunt. et si his male utuntur, ipsi etiam mali sunt. Ex quo colligitur multum diuitem bonum esse non posse. Que igitur amentia est illa concupiscere, que non nisi cum uirtutum detrimento queat acquiri? **(Prouerb. 15)** Melius est parum cum timore Domini quam thesauri magni et insatiabiles. Hec quidem sententia sapientissimi Salomonis est. cuius et illa ad Deum supplicatio: **(Prouerb. 30)** Nec diuitias nec paupertates dederis mihi, sed tantum uictui meo tribue necessaria.

Rex Quod autem reges omnium semper opulentissimi sunt, hoc ideo fit, quia regum opes non tam sue quam populi sunt. Eorum quippe impensis plebes tute degunt, ab hostium iniuria proteguntur, in rerum uite necessariarum copia conseruantur. Quemadmodum autem communi utilitati exposita esse debet principis opulentia, ita et priuatorum diuitie adiumento sint egestati aliene. Alioquin et ipsi diuites egebunt ac miseri erunt.

Quid enim illo miserius, qui inops uirtutis est? qui cum diues sit meritis caret liberalitatis, que beatos efficiunt. et auaritie uel luxurie grauatur uitiiis, que mergunt in profundum. Talium infelicitatem dolenter ingemiscit in Euangelio Dominus dicens: **(Luc. 6)** Ve uobis diuites, qui habetis consolationem uestram. Consolantur enim, quoties questum faciunt uel cum questis ad uoluptatem abutuntur.

Hos etiam Iacobus apostolus lugubri uoce aggreditur et ait: **(Iacob. 5)** Agite nunc diuites plorate ululantes in miseriis uestris, que aduenient uobis. diuitie uestre putrefacte sunt, et uestimenta uestra a tineis comesta sunt. aurum et argentum uestrum eruginauit, et erugo eorum in testimonium uobis erit, et manducabit carnes uestras sicut ignis. thesaurizastis uobis iram in nouissimis diebus. ecce merces operariorum, qui messuerunt regiones uestras, que fraudata est a uobis, clamat, et clamor eorum in aures Domini sabaoth introiuit. epulati estis super terram, et in luxuriis enutristis corda uestra. in die occisionis adduxistis et occidistis iustum, et non restitit uobis.

Talia considerans uas electionis Paulus: Radix inquit omnium malorum est cupiditas. Addamus his et alia, si forte diuinę sapientię ueritate sepius pulsati respiscant. In psalmo dicitur: **(Ps. 33)** Diuites eguerunt et esurierunt, inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono. In Ecclesiaste Salomon ait: **(Eccle. 5)** Auarus non impletur pecunia, et qui amat diuitias, fructum non capiet ex eis.

Leuius ac tolerabilius esset fructum non capere, nisi sequeretur supplicium. dicente Ezechiele propheta: **(Ezech. 7)** Argentum eorum et aurum eorum non ualebit liberare eos in die furoris Domini. In Apocalypsi angelo Laodicę ecclesię dicitur: **(Apoc. 3)** Dicis diues sum et locupletatus, et nullius egeo; et nescis, quia tu es miser et miserabilis, et pauper et cęcus et nudus. Quis enim finis luxurię diuitum nisi quem eodem libro legimus: **(Apoc. 18)** Quantum glorificauit se et in deliciis fuit, tantum date ei tormentum et luctum. Quanto melius cum isto actum fuisset nescisse diuitias, inopem mendicumque uixisse et in miseriis potius quam in deliciis duxisse ętatem. sed quo diutius in deliciis impune uixit, eo infelicis cecidit.

Beatum se putabat, quod sibi prospere succederent omnia, ideoque licentius peccabat. ideo tenuit eum superbia, opertus est iniquitate et impietate sua. prodiit quasi ex adipe iniquitas eius transiuit in affectum cordis sui nunc in tormentis positus audit: Memento quia recepisti bona in uita tua pauperes autem quorum non es misertus patiebantur mala. tu nunc cruciaris illi consolantur.

Auaritia notandum Cumque hoc ita sit, eo tamen processit ista auri sacra fames, ut quę natura saluti hominis consulens terra occultauerat, ea fossionibus in profundum actis erruere coeperint. montes cuniculis subruuntur, et homo cęlum suspicere genitus, ultro se in ima telluris immergit. nec supra se pendentem metuit molem nec post se relictum solem quicquam ęstimat; per menses plurimos perpetuam noctem sustinet, ut argentum aurumque in suam ipse perniciem proferat. si modo quod multis contigit, non ante fuerit oppressus ruina seque repente cum opibus quas collegerat sepeliat. Frumenta, uinum, oleum, linum, lanam ceteraque uite nostrę necessaria in aperto nobis fruenda obtulerat Deus, cętera tanquam nocitura latere uolebat.

Ideo autem et ista creauit, ut sicut eorum qui oblatis contenti sunt nota est modestia, ita illorum qui etiam occultata scrutantur, manifesta esset cupiditas et qui ex parte sui sunt, etiam a nobis dignoscerentur.

Quod auaritia multorum causa sit malorum. Caput XIX

Quam autem multorum malorum causa sit immodica cupiditas quis explicet? hominem aduersus hominem ire compulit. hinc insidię, hinc latrocinia, hinc bella mutęque cędes, dum nostro non contenti aliena concupiscimus. hinc inter coniunctissimos lites, inter amicissimos dissidia et citius adeundę hereditatis gratia ipsorum parentum desyderatę mortes.

Laban. (Gen. 31) Laban Iacob nepotem suum osculatus hospitio susceperat, generum suum fecerat, et ille iam bis septem annos ei seruierat. Fatebatur Laban quod propter ipsum a Domino sibi auctę opes fuissent. At uero, postquam uidit re pecuaria imprimis ditatum, inuidere ei coepit quem tantopere dilexerat et discedentem persecutus est. manum innocenti iniecisset, amicicię propinquitatis officiorumque oblitus, nisi somnio deterritus propositum inhibuisset.

Amorem ergo quem paupertas conciliauerat, opulentia distraxit. (Reg. 3. 15) Tabremon quoque Syrię rex (ut in libro Regum legitur) ex amico inimicus factus Baasę Israhelitarum regi ab Asa rege Iuda pecunia corruptus. (Parali. secundo 21) Ioram uero ne fratribus quidem pepercit ut eorum bona usurparet, uita ipsos priuauit. Iudas Ichar. Iudas etiam (ut ueteribus noua copulemus) a Domino ascitus apostolus, miracula operandi facultate ab eodem donatus, sacre communionis particeps factus, osculo exceptus quia tamen pecunie auidus fuerat, triginta argenteis illum uendidit, a quo iam tot beneficia acceperat. Neminem itaque uere diligunt hi, quibus habendi cupido dominatur. Siqua enim lucri spes accesserit, continuo grassantur in eos, quos uidebantur diligere. (Hiere. 41) Godolias Nam et Godolias Ismahelem domi sue ut amicum excepit conuiuio et eundem inter epulas iugulauit nec hospitem mensam amici cruore foedare timuit, qui aliena occupare concupiuit.

Proferam adhuc magis cruentum exemplum, sed minus rationis compotis uulgi. Titi milites. (notandum) Tito Hierosolymam obsidente plurimi ex Iudeis fame compulsi ad Romanos transfugiebant (ut Iosephus autor est) percubuit fama transfugas aurum haustum uentre gestare cum a suis nequid efferrent excuterentur. ob hoc a militibus Romanis clam excepti laniatique exenterabantur. querebaturque aurum intra cesorum uiscera nec fortasse inueniebatur. hac tamen de causa ad duo milia hominum una nocte perisse constat. plures perissent, nisi re comperta cesar scelus edicto compescuisset.

Quid hac atrocius immanitate? incertas opes certa ultro se dedentium cęde quere? Plebis tamen mercede militantis ista auaritia, illa uero regum. Hirtacus / Herodes. Hircanus enim prius, deinde Herodes Iudeę reges aperuisse feruntur sepulchrum Daudis regis, thesaurum cum illo conditum rati. Scilicet non satis erat humane cupiditati pređam capere ex uiuis uel ex interemptis spolia latentia quoque in monumentis cadauera excutere coepit.

N(ota) (notandum) Sed et hoc quidem minus mirum quando iam nec aris nec templis Deo dicatis parcitur. Nostra etate contigit christianorum ecclesias a christianis prophanari, aurum argentumque Deo consecratum per uim auferri. perinde ac si aduersus Deum, et non tantum aduersus homines bellum gereretur. quasi uero non idem Christus sit illorum qui oppugnantur et eorum qui oppugnant, cum utriusque eius qui unus est nomine censeantur. Sed profecto nulla ibi religionis ratio ducitur, ubi auari animi nihil nisi quod rapiant attendunt.

Quauis autem multa deprędentur, multa parent, multa undique congerant, nunquam tamen satiantur, semper restat quod aceruo addi cupiunt. Nec minus huic uitio obnoxii sunt, qui liberis nepotibusque abundant quam qui soli sunt. Qualem Ecclesiastes admiratur dicens: (Eccli. 4) Vnus est et secundum non habet, non filium, non fratrem, et tamen laborare non cessat, nec satiantur oculi eius diuitiis nec cogitat dicens: Cui laboro? et fraudo animam meam bonis? Sed qui eiusmodi sunt, iis per Esaiam minatur Dominus et ait: (Esa. 5) Vę qui coniungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad extremum loci. nunquid habitabitis soli uos in medio terre? Quid enim nisi solus habitare uelle uidetur in terra, qui solus cuncta possidere concupiscit? Hic sane hydropici est morbus, qui eo plus sitit quo plus biberit. Sed si accesserit ad Iesum curabitur, sin contempserit peribit.

(Iosu. 7) Achan quia de anathemate tulerat palium argenteique aliquid et auri, Dei iussu lapidatur. (Iud. 8) Principes Sohot qui Gedeoni panem negauerant, super spinas et tribulos conteruntur. (Reg. tert. 12) Aduram dum tributa exigit, lapidibus obruitur. (Reg. tert. 22) Achabi

regis, qui uineam Naboth ipso interfecto possederat, sagitta interempti sanguinem, iuxta Helieꝝ uaticinium, linxerunt canes. (Mach. secundo 3) Heliodorum qui a Seleuco missus templi thesaurum auferre moliebatur, equites diuinitus apparentes flagellis ceciderunt. Seleucus Ipse Seleucus dum pecunias a Mopsuestenis (ut Iosephus tradit) cupide exigeret, cum regia cumque omnibus qui in ea conuenerant, simul concrematur. Cessauit in illo ardere auaritia maiore ignis ardore extincta.

Hęc in Lege, illa in Euangelio. Iudas. Anania. Saphira. Simon magus Iudam cupiditas ad laqueum usque perduxit. Ananiam et Saphiram morte perdidit repentina, Simonem magum prius maledicto, deinde nece affecit. Porro tam perniciosus est morbus iste, ut non modo corpora spiritu priuet, uerum etiam spiritum ipsum morti obiiciat ęterne. Dicente Salomone: (Prouerb. 1) Semiteꝝ omnis auari animas possidentium rapiunt. Quod si camellus facilius transibit per foramen acus quam diues in regnum cęlorum, nullus amanti diuitias sperandę salutis relinquatur locus. Vbi est thesaurus eius, ibi et cor eius. Inuitatur quidem ad cęleste conuiuium, sed quia toto animo terrenis rebus inhęret, respondet inuitanti: (Luc. 14) Villam emi, boues parauit, uxorem duxi, non possum uenire, habe me excusatum.

Itaque indignum se prestat perenni bono ad quod uocatur, dum pluris ęstimat fragilia et caduca, que illum de presentibus deliciis ad futura transferent supplicia, unde iam neque diuitiis redimi poterit nec potentia uirium suarum liberari. Ideo illi per prophetam dicitur: (Esa. 57) Cum clamaueris liberent te congregati tui. hoc est nummi, quos tam anxie parasti. omnes eos inquit auferet uentus, tollet aura. Et ne poene causa lateat, Iudicis uox auditur dicentis: Propter iniquitatem auaritię eius iratus sum, et percussi eum.

Nec immerito bonorum largitor Deus auaritia nostra irritatur, quando quidem uitii huius hoc precipuum malum habetur, quod a diuinorum cultu nos auertat et cęlestium bonorum meminisse non permittat. Hoc testantur Domini uerba per Esaia dicens: (Esa. 8) Verbum Domini proiecerunt, et sapientia nulla est in eis. propterea dabo mulieres eorum exteris, agros eorum heredibus. Atque unde impietas contemptusque eorum oriatur ostendens adiecit: Quia a minimo usque ad maximum omnes auaritiam sequuntur. Per Osee quoque prophetam talibus minatur dicens: (Osea 13) Iuxta pascua sua adimpleti sunt et saturati sunt; et eleuauerunt cor suum, et obliti sunt mei. et ego ero eis quasi leęna.

Semen quippe uerbi Dei in spinis cadit et suffocatur, cum diuitum auribus exceptum curis huius seculi mentem occupantibus nequit fructum facere. Tunc enim (ut Ecclesiastes ait) (Eccli. 10) pecunię obediunt omnia actio, oratio, cogitatio et omnes reliqui sensus ad questum intenti uite sanctionis disciplinam non admittunt. quibus dicitur: (Lu. 16) Non potestis Deo seruire et mammonę.

Qui ergo cumulandis opibus incumbit, Dei cultum deserat necesse est. Quod si quando opum studiosi ad ecclesiam conueniant, corpore in templo sunt, animo in foro uersantur totus de mercedoniis sermo est. et dum recitantur Dei uerba, illi de nundinis inter se colloquuntur, digni Domini flagello eiicientis eos ac dicentis: Domus mea domus orationis est vos autem fecistis illam speluncam latronum. (Reg. tert. 12) Hi sunt filii Ephren, non Deum uerum, sed uitulos aureos adorantes, cum aurum argentumque pro diis habeant et de illis quoque dici queat, quod in Osee propheta est scriptum: (Osea 8) Aurum suum et argentum suum fecerunt sibi idola ut interirent. (Ad coloss. 3) Vnde etiam Paulus auaritiam simulachrorum seruitutem appellat. Si

enim illorum qui gulę indulgent (iuxta eundem apostolum) Deus uenter est, cur non pecuniam eorum deum esse dixerimus, quibus nihil charius est pecunia?

Nam siquando aliquis fidelis disciplinę p̄ceptor in illicitos contractus, in usuras, in immodicam lucrandi cupiditatem inuectus fuerit, indignantur, reclamant, in furorem uertuntur. **(Act. 19)** non minus quam artifices illi Ephesiorum, cum Pauli p̄dicationibus idola destrui uidissent, quę ipsi conficiendo lucrabantur. Dolebant enim non religionis uanę dispendium, sed artis suę detrimentum. Diuitum uitium Diuitum p̄terea uitium est aliis inuidere, inani gloria duci, pro beneficio gratiam non referre, mendaciis niti, mortis recordatione contremiscere nec tamen ideo fieri meliores. Inuidet ditioribus, immo et ęqualibus. utque alios opulentia superent, foenore ac rapinis rem querere fas putant.

His psalmista imprecatur dicens: **(Ps. 54)** P̄cipita Domine et diuide linguas eorum, quoniam uidi iniquitatem et contradictionem in ciuitate die ac nocte et non defecit de plateis eius usura et dolus. P̄cipitari eos in infernum petit, non uoto odii, sed p̄scientia futuri. Tunc enim et linguę eorum in diuersum diuidentur, cum p̄ter spem opes illas, in quibus confidebant, repente derelinquere cogentur.

Idem glorię auidi sardonychatas manus et sericas uestes uulgo ostentant, ut honorentur. quibus illa Magonis Vergiliani uerba conueniunt: Est domus ampla, iacent penitus defossa talenta Cęlati argenti, sunt auri pondera facti Infectique mihi. Ezechias Qua iactantię uanitate cum Ezechias quoque, qui iustus erat, peccauerit, quomodo poterunt iniqui ea carere, qui certe magis opibus quam uirtute esse clari cupiunt? Sed quantum uolunt gloriantur, cum interierint, non sument omnia neque descendet cum eis gloria eorum nudos et fortunę et animi bonis gehenna excipiet, tanto miseriores futuros, quanto sibi uidentur feliciores.

Recte itaque admonentur a Domino per Hieremiam dicente: **(Hier. 9)** Non gloriatur sapiens in sapientia et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur diues in diuitiis suis, sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire et nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam et iudicium et iustitiam in terra.

Ingrati Ingratos etiam facit habendi auiditas: non attendunt quantum acceperint, sed quantum ipsi appetierint. et quoniam nullum beneficium ęquare potest auari hominis cupiditatem, immemores beneficiorum fiunt. **Nabal (Reg. primo 25)** Nabal diues pecudum et agri parum quid petenti Dauidi nihil dedit, oblitus quod ille paulo ante et gregem eius et pastores ab aliorum iniuria defendisset. Non perpendebat Nabal quid de se meritus esset Dauid, dum nequid de opulentia sua minuatur timet. Ideoque illos qui a Dauide missi fuerant, non solum uacuos rebus dimisit, sed etiam cum probro repulit.

Ac fere tales diuites sunt: siquid offers, libenter accipiunt, siquid repetis indignantur. De his in Ecclesiastico dicitur: **(Eccli. 29)** Donec accipiant, osculantur manus dantis, et in promissionibus humiliant uocem suam, sed in tempore redditionis loquentur uerba tedii et murmurationum. **Fallaces.** Ad hęc nihil illis fallacius est. qui enim diuitias amat, nec periurare timet nec alios fraude circumuenire dubitat nec eum omnino aperte mentiri pudet, siquid ex eo se facturum lucri credit. neque quisquam est, qui in leuissimis etiam rebus tam facile iurat quam diues auarus. tunc autem maxime, cum e re sua fore sperat, si uerbis fecerit fidem.

Timidi Nullum postremo timidius est animal ad expectationem mortis. Putat se statim decessurum, si febriculę igne correptus incaluerit. Ad medicos curritur, nisi et hoc auaritia uetuerit. Ille interim pauidus ingremiscit, luget, anxiatur et tristius sibi uidetur a diuitiis quam a corpore discedere. Inde scriptum est: **(Eccl. 41)** O mors quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis. Torquetur cogitans cui illas relinquat? quis illis post se fruatur? quas ipse tanto labore quęsiuit, tanta sollicitudine auxit, tanta parsimonia ne minuerentur sustentauit. Tum si forte in mentem uenerint usurę, fraudes, rapinę, quibus in acquirendo usus est, magis nequitię suę conscientia cruciabitur de salute desperans seque iusto Dei iudicio mox damnandum uidens. **(Ps. 67)** Turbabuntur enim (ut psalmista ait) a facie eius patres orphanorum et iudices uiduarum, id est qui miserorum tutelam suscipientes bona eorum per dolum usurpant. Turbabuntur quia se reos esse non ignorant una cum illis qui in inferno sunt computandos. **(Deut. 23)** Quod si in Lege Ammonites et Moabites ab ecclesia Domini repelluntur, quia noluerunt occurrere Israhelitis cum pane et aqua, quanto magis isti? qui etiam aliena iniuste possident, hereditate regni cęlestis indigni erunt?

Tot auaritię mala consyderans Apostolus dixit: **(Ad Timo. prima 6)** Qui uolunt diuites fieri, incidunt in tentationes et laqueum diaboli et desyderia multa et nociua, quę mergunt homines in interitum et perditionem. radix enim omnium malorum est cupiditas. Quam quidem appetentes errauerunt a fide et inseruerunt se doloribus multis.

Ad diuites exhortatio. Caput XX

Respicite igitur ac perpendite diuitiarum mala diuites, et iam non ad luxuriam his utimini, sed ad liberalitatem.

Si diuitię affluent nolite cor apponere, si desunt nolite concupiscere. Quę-nam stulticia est id appetere, quod neque seruos repudiat neque reges satiat, et tot malorum quod diximus, immo plurium quam diximus causa sit? Aut si nihil ex opulentia mali metuitis, hoc saltem negare non potestis, quod omnis terrena possessio fluxa atque fragilis sit semperque citius de manibus elabatur quam retinenda speratur. Cuius rei Salomon non ignarus, cum immensas opes et cuiusque generis uoluptates sibi comparasset exclamauit: **(Eccl. 1)** Vanitas uanitatum, et omnia uanitas! detestatusque est industriam suam in acquirendo, incertus de herede et certus nihil diu permansurum sub sole. Audite ergo Dominum salutem uestrę consulentem: **(Mat. 6)** Nolite inquit thesaurizare uobis thesauros in terra, ubi erugo et tinea demolitur, et ubi fures effodiunt et furantur. thesaurizate autem uobis thesauros in cęlo, ubi nec erugo nec tinea demolitur, et ubi fures non effodiunt nec furantur.

Apostoli Ipsi quos in suum elegit consortium precepit, ne aurum uel argentum possiderent nec pecuniam in zonis nec peram in uia nec duas tunicas neque calciamenta neque uirgam. Et quisquam opes opibus cumulando ei se placitum confidit? Si seruus Christi es, cur ille pauper et tu diues es? Si discipulorum eius locum tenes, cur illorum paupertatem non imitaris? Quid tibi prodest si uniuersum mundum lucreris, et animę qua nihil preciosius est, detrimentum patiaris? Igitur dilargitis tandem istis caducis labilibusque rebus ad ęterna et nunquam desitura bona mentem errige et cum Dauide Deum deprecare: **(Ps. 118)** Inclina cor meum in testimonia tua, et non in auaritiam.

Atque ita Domini suffragante gratia uinces improbas habendi appetitiones p̄ceptumque implebis in Euangelio dicentis: Videte et caute ab omni auaritia, quia non in abundantia cuiusquam uita eius ex his quę possidet. Ut uidelicet aliquis ob hoc quia diues est aut diutius uiuat in terra aut felicius in cęlo. Vitę enim ęterna p̄mia non opulentię dantur, sed uirtuti.

Dissolue colligationes impietatis, solue fasciculos deprimentes, ut pondere auaritię liberatus, leuis et alacer expansis obseruatę in pauperes benignitatis pennis tollaris in cęlum et ab illis in superna tabernacula recipiaris, quibus hic benefeceris. et tandem ad Dominum conuersus dicas: (Ps. 38) Quę est expectatio mea? nonne Dominus? et substantia mea apud te est.

De beneficiis conferendis vt deo similes simvs. Caput XXI

Post elemosinarum dissertationem de aliis etiam beneficiis restat quęrendum, tam in dando quam in accipiendo gratiaque referenda.

Dare beneficia Deum imitari est, cum Dei natura maxime benefica atque benigna sit. Dei beneficia (notandum) (Ps. 135) iam primum ut in psalmis dicitur, fecit cęlos in intellectu, firmavit terram super aquas, fecit solem, lunam, stellas, ignem, aera, uentos, diem, noctem, uer, ęstatem, autumnum, hiemem. foecundauit humum fructibus, herbis, arboribus, distinxit fluminibus, ligauit montibus, ditauit metallis, ornauit gemmis, repleuit bestiis. Omnis generis animantia constituit: alia quę aera peruolarent, alia quę per terram reperent, alia quę in aquis natarent. Cuncta denique quę uidemus et quę non uidemus, ipse dixit et facta sunt, ipse mandauit et creata sunt. Cui autem ista seruirent quique istis p̄resset atque dominaretur, hominem ipsum formauit. Cuius dignitatem et excellentiam Propheta contemplatus et ad autorem suum conuersus in uocem prorupit dicens: (Ps. 8) Quid est homo, quod memor es eius? aut filius hominis, quoniam uisitas eum? minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius, oues et boues uniuersas, insuper et pecora campi, uolucres cęli et pisces maris, qui perambulant semitas maris. Vt autem omnia subiecta essent homini, intelligentia ratione sapientia et cogitationum interprete lingua eum insigniuit ac sibi in parte similem reddidit. Eidem leges p̄ceptaque dedit, per quę ueram ęternamque beatitudinem consequi posset de terra translatus in cęlum, de corruptione ad incorruptionem, de mortalitate ad immortalitatem. ICXC Atque etiam ut post p̄uaricationem, per quam a tanto exciderat bono, pristinę gratię statum eidem repararet, filium suum unigenitum misit, qui humane mortalitatis carne assumpta pro homine se Deo Patri in sacrificium obtulit omnesque per primorum parentum culpam sub maledicto uenundatos suo ipse sanguine redemit, etiam in ingratos beneficus et in delinquentes pius. Primus in se credentibus regnum cęleste promittere coepit. Primus poenitentibus paradisi ianuam aperuit, quo primus deuicta morte cum corpore ascendit, ut sequentibus pararet locum et post se per sua incedentes uestigia clementer susciperet omniumque bonorum, quę homini tribui decens fuit, faceret consortes.

Tot tantisque beneficiis dignam referre gratiam non est opis humane. quibus etiam Propheta se imparem confitetur dicens: (Ps. 115) Quid retribuam Domino pro omnibus quę retribuit mihi? Sed quoniam ipsi melius quam nobis nota est inopia nostra, nihil aliud exigit, nisi ut in eum credamus, ei seruiamus, eius mandatis legibusque pareamus. Hoc si p̄stabis, neque benefecisse nobis illum poenitebit neque ea quę pollicitus est pigebit exhibere. ac tanto quidem libentius hoc faciet, quanto nos magis in impartienda proximis nostris humanitate exerceri uiderit.

Is enim proxime ad similitudinem eius accedit, cui potissima cura est operum charitatis. Hunc igitur sequamur, hunc ipsum quam possumus diligentissime imitemur beneficia tribuendo, sicut ipsum et fecisse et facere nouimus tam petentibus quam non petentibus, tam inimicis quam amicis, tam ingratis quam gratis. Ille Paulum non supplicansem immo repugnantem et inuitum ad se conuertit et de persecutore apostolum suum fecit. Aliis uero supplicantibus et sanitates restituit et peccata donauit. Idem amicis bona largitur eterna. pro inimicis a quibus crucifigebatur, orauit. Et Iudeum non ingrato solum, sed etiam malum pro beneficio reddenti, sui corporis mysteria obtulit, pedes lauit, osculum non negauit, nulla denique beniuolentiam signa subtraxit.

Si ergo similes Christo effici cupimus, ut debemus, omnibus si fieri potest beneficiamus, laedamus neminem.

De beneficiis dispensandis. Caput XXII

Petentem obligant beneficia, non petentem prouocant, amicos conseruant, inimicos reconciliant, gratos delectant, ingratos assiduitate emendant.

Non sunt tamen omnia danda, siue illa petantur siue non petantur, sicut etiam de elemosinis est dictum. beneficiumque erit nolle dare, quod nociturum esse noueris. licet roget ille, licet instet, licet indignetur, tu pernega. Illud autem da, quod non solum accipere eum delectet, sed etiam accepisse. Si enim quod male cessurum est dederis, gratias tibi aget donec iudicio officit affectus cum autem damnum sentire coeperit, execrabitur et amici gladio se perire clamitabit. Sin uero non dederis, quamprimum durum te et inexorabilem amicis conqueretur, deinde cum ad se rediens causam negationis iustam fuisse cognouerit, uere se abs te amari fatebitur et tibi debeat, quod postulata non concedendo eum periculo erripueris, in quod uelut effrenis equus impetu ferebatur. Atque hanc quidem ob rem ipse bonorum omnium distributor Deus non omnia orantibus prestat: alius poscit diuitias, alius prosperam corporis ualitudinem, alius magistratum. et ipse qui nouit quem finem singula habitura sint, respondet: Nescitis quid petatis.

Fit enim sepe numero ut talia adepti animam suam detrimentum patiantur. Quod ergo fortasse concederet iratus, denegat propicius, et nescimus. At uero si in eum qui nihil petit ultro beneficium contuleris, plus tibi gratiam habebitur, quam si roganti non negasses. Bis esse gratum aiunt, quod opus est, si ultro offeras. Eum preterea qui iusta petit et re ipsa quam petit satis indigere uidetur, promissis ne in longum trahas, cum protinus possis tribuere: dilatatum beneficium minuit gratiam, cito datum auget. Hinc est preceptum illud Salomonis: (**Prouerb. 3**) Ne dicas amico tuo: Vade et reuertere, et cras dabo tibi, cum statim possis dare.

Minus offendet petita quamprimum denegando quam postquam promiseris de die in diem producendo. Dum enim quod poscenti pollicitus es, prestare remoraris, ille interim ab aliquo alio fortasse recepisset, sed tibi credens tentare aliorum beniuolentiam superuacaneum sibi iudicauit. quod si nihil tunc demum cum datum oportuit, dederis, non solum quod ipse spondisti ei denegas, sed etiam quod alius facile tribuisset auferes. Dum enim ille expectat, dum sperat, dum iam dubitat atque de promissoris fide ambigit, et petendam aliunde rei tempus amisit et occasionem fruendam. denique quicquid ex eo sibi incommodi accessit, tua causa passus est. Aut ergo statim da quod petitur aut statim nega. aut si tam cito dare nequiueris, diem certum constitue quo daturus es, et ipsum ne pretereas. ut ille sciat, an e re sua erit tantisper expectare. Suspensum autem tenere expectantem et cras atque aliud cras absque promissi satisfactione elabi sinere non

beneficium est sed iniuria. et breuiter, simulator est non amicus, qui promittit quod non est facturus.

Beneficium merentibus dare accipere est. Nemo enim non magis illius iudicium quam beneficium laudat, qui digno dedit. atque in hoc maxime Deum imitatur, cum Deus ipse in optimum quenque maxime beneficus sit nec nisi bene de se merentes ad beatitudinis gloriam faciat ascendere. (Eccli. 12) Ideo in Ecclesiastico est scriptum: Benefac iusto, et inuenies retributionem magnam, et si non ab ipso, certe a Domino. Eligas igitur oportet, cui præcipue benefacias, ut beneficiis bene recteque collocatis et amicos tibi compares et Deum magis demerearis. Vt autem quisque maxime indiget, ita et maxime erit adiuuandus. Qui uero ditiorum delectum facit, quibus beneficia impendat, non amicus est sed foenerator. Vsuram enim cum sorte simul exigere uidetur, qui locupletioribus donat. dignus decipi, quoniam de recipiendo cogitauit cum daret.

Ceterum inimicis quoque benefacere iubemur dicente Domino: (Mat. 5) Benefacite iis qui oderunt uos. et Apostolus: (Ad Ro. 12) Si esurierit inquit inimicus tuus da ei cibum. si sitierit da ei potum. hoc faciens congeres carbones super caput eius, ut uidelicet qui odii duritia concretus est, postquam tuo beneficio fuerit superatus, liquescat ardore charitatis et similitatem in beniuolentiam conuertat.

Ne ingratis quidem subtrahenda sunt beneficia. quanuis enim illi non referant gratiam quam debent, referet ille qui nullum bonum sua fraudat mercede, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos.

Qualiter nos gerere debemus in dandis beneficiis. Caput XXIII

In omnes itaque beneficia conferenda sunt, sed tamen ut quo cuique opus fuerit quodque cuique conuenerit detur et merita singulorum spectanda erunt et necessitates et ingenia. Dignis non solum uitæ subsidia, sed etiam honores atque officia deferantur.

Inopes cibo, potu, tegumento, tecto iuuentur. Amici et parentur beneficio et foueantur. Inimici ita palpandi demulcendique sunt, ut ad placabilitatem inclinentur. Cum ingratis quoque sic agendum, ut in iis ueteris beneficentiæ obliuionem nouæ discutiat refrectio. Nam ueluti arua minus foecunda, si sepius fimum irrigationemque receperint, frugifera efficientur, ita ingratus recentibus admonitus beneficiis præterita quoque atque oblitterata ad memoriam reuocabit et uerecundia compulsus de reddenda gratia intentius meditabitur.

Quædam autem beneficia palam, quædam occulte tribuenda sunt. Quæ uirtuti debentur, palam dari conuenit, ut et honorandus appareat qui accipit, et alii eius exemplo ad actiones honore dignas excitentur. Is uero occulte erit adiuuandus, quem inopiæ suæ pudet. cui siquid in aperto obtuleris, magis proditum se dolebit quam lætabitur adiutum. Beneficii obliuisci debet qui dedit, semper autem memoriter tenere qui accepit. (Mar. 7) Ideo Saluator noster cum surdum et mutum curasset, eis a quibus oblatus fuerat, ne cui dicerent præcepit, sed illi tanto magis prædicabant.

Hinc igitur discas et uitare iactantiam si beneficium dederis, et ingrati silentium si acceperis. Illud quod tua causa præstas, non est beneficium, sed seipsum amantis consilium. Non enim præstares, nisi tibi profuturum sperasses. Quod autem te tua et mea causa mihi donaueris, iniustus

forem, nisi pro eo me tibi debere faterer. immo eo iocundius esse debet donum quod commodo atque usui est, et tibi dare et mihi accipere. Inuidi est enim suam tantum utilitatem spectare et cum acceperis, quod aliis quoque profuturum sit, nolle beneficii loco ducere.

Recte autem non esse beneficium contenderim alteri aliquid erripere, ut alteri dones. Nam cum beneficium dare liberalitatis uirtus sit et aliena rapere auaritię uitium, quomodo potest dici uirtus, quę uitio constat? Quis neget dare elemosinam pietatis esse munus? et tamen offerre in templum non licet, quod partum est inique. Sic enim in Esaia legimus: **(Esa. 61)** Ego Dominus diligens iudicium et odio habens rapinam in holocausto. Ergo inquires, si beneficium non est quod accepi, nihil debeo illi a quo accepi? Nihil plane ei a quo accepisti, sed cui ablatum est ut acciperes. Huic redde suum, et ei nihil debebis, qui largitus est alienum. Ne concupiscere quidem iniuste rem proximi tui iuberis, nedum possidere.

Porro nullum maius beneficium homini ab homine preſtari potest quam siquis pro aliorum salute suam uitam periculis obiecerit, cum inter preſentia bona nihil uita charius habeatur. **(Io. 15)** Maiorem inquit Dominus charitatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Hanc profecto charitatem ipse nobis primus exhibuit, qui nobis sua morte aditum uitę eterne reserauit. Hunc imitati sanctissimi martyres, contra principum interdicta uiam adipiscendę salutis alios palam docebant, semet certę morti et quidem per tormenta sustinendę audacter exponentes. Proximi ergo animę periculum (si possumus) preſentis uitę noſtrę impendio propulsare debemus.

Ionas Et si Ionas propheta tempestatem in mari passus mergi uoluit ne alii mergerentur, quanto magis preſerenda est cuiusque hominis animę salus corporis noſtri ſaluti? Omne tamen beneficium non tam res ipsa magnum facit quam uoluntas. Magnum est, cum libenter, cum cito offertur, cum toto animi affectu impenditur; displicet si cunctanter, si triste, si superbe, si serius quam oportuit preſtatur, si denique pene a nolente et inuito extorquetur. Quemadmodum igitur rem multi precii uilitat frigida uoluntas tribuentis, ita exiguum etiam beneficium gratum efficit in conferendo animi promptitudo atque facilitas.

Illi quoque plus debeo, qui parui modicique sui peculii participem me fecit, quam qui diues multum donauit. Plus enim largitus est, cui minus quo ipse fruatur restat. Hanc uerissimam sententiam Domini confirmat autoritas. **(Mat. 11)** Cum enim quidam diuites in templo grandem offerrent pecuniam, plus oblatum dixit a uidua paupercula, quę duo tantum minuta era obtulerat.

Satis hec de tribuendis beneficiis. nunc de accipiendis reddendisque exponamus.

De beneficiis accipiendis. Caput XXIV

Ab illo accipere beneficia oportebit, cui nos debere delectat. Molesta res est his quibus nolis esse deuinctum.

E contrario autem iocundissimum est ei quem nullo etiam intercedente beneficio diligeres, accepto obligari et causam referendę gratię habere. Ab optimo quoque beneficium accipere tam gratum est quam testimonium habere ipsorum erga nos amoris. Lęto uultu gratoque animo sicuti dandum ita et accipiendum erit beneficium. qui contemptim acceperit, iam ingratus est, si sibi beneuole preſtitum est. Ille uero qui hilare accipit et libenter, iam persoluit maximam beneficii

partem, quę in animo est. Reddit enim pro beniuolentia beniuolentiam, licet nondum munus pro munere retulerit.

Deest interdum referendi copia, interdum occasio. et quandiu ista desunt, qui accepit beneficium tanquam relaturus, iam retulisse uidetur. quia satis est uoluisse, quoties posse non occurrat. Ab illo qui infamia notatus est et turpiter uiuit, non accipias beneficium, ne perditis moribus eius fauere uidearis; nisi forte eo accepto et inita cum homine familiaritate spes fuerit tuis admonitionibus eum reuocandi sibiue restituendi, ne in nequitia obduratus pereat. Cumque etiam malis benefaciendum sit, non est prætermittenda benefaciendi occasio, si tunc se offerat, cum ille qui corrigi debet, munus aliquod porrigit. Tunc etiam a malo accipiendum erit, cum ille deterior futurus timetur, nisi acceperimus.

Tyranno enim aut improbo aliquo domino munus ultro porrigente, si non acceperis, contemni se putabit et qui prodesse uolebat, mutato animo offendet. Ab hoc genus hominibus non est liberum nolle accipere. Nec tamen illi quicquam pro eo debeo, quod inuitus accipio. reddam si repetet, non ut benefactori, sed tanquam creditori. Et si reddidero, gaudebo me ab illius beniuolentia esse solutum, qui dignus est odio. Alia quoque causa est accipiendi beneficii etiam ab impiis. cum uidelicet eo accepto datur facultas benefaciendi bonis ac iustis.

Sic Ioseph accepit a pharaone, sic Daniel a Nabuchodonosoro. non hoc quidem ut ipsis gratiam deberent, sed ut suis prodescent.

De beneficiis reddendis. Caput XXV

Porro in referenda gratia tales nos præstemus, quales esse decuit in beneficio accipiendo. Cui refertur, sentiat quam libenter quam iocunde sibi referatur. ut lætus sit se quoque prudenter egisse, quod in homine tam grato suum collocarit beneficium.

Nihilominus soluta etiam gratia nos ei debere fateamur, quia dignos nos suo beneficio iudicauit, quia prior ad amicitiam uenit, ut merito redametur, qui coeperit amare. Interim si grati esse uolumus, nunquam patiamur excidi memoriam collatorum in nos beneficiorum. Ingratus est qui non reddit. audeo dicere non minus ingratus est qui non meminit. quoniam ne tunc quidem gratus fuit, cum acciperet. Quod enim libenti animo accipimus, id non facile obliuiscimur. Illa uero facillime oblitterari solent, quę minimi estimantur. Qui ergo oblitus est, is profecto testatur se pro uili habuisse quicquid accepit. Referrem inquis, si accepti memor fuissem. Immo memor accepti fuisses, si referre gratiam cogitasses. Ipsa obliuio te ingratitude accusat, qua te defendere ab ingratitude conaris.

Quę autem res est quę præcipue faciat ingratos? alios certe superbia, alios auaritia. Illi dignos se beneficio existimant, et dedisse putant cum acceperint. hi uero accepisse se dissimulant, ne reddant. et quanto cupidius acceperunt, tanto in reddendo lentiores existunt nihilque se fecisse lucri arbitrantur si paria reddiderint. quasi uero gratum esse non uirtus sit sed uitium. Quod enim turpe est id utile putant, et quod honestum est, hoc sibi incommodo esse existimant. Ideoque alterum respuunt, alterum affectant et ingratitude pro quęstu utuntur.

Duo autem ista, arrogantia uidelicet et cupiditas, cum omnibus uitanda sint tum iis maxime, qui uel benefici uel grati esse cupiunt. Non referre gratiam cum possis, turpissimum est. cum non

possis uelle tantum retulisse est. Ceterum illi qui non reddere lucrari esse existimant, multum quidem falluntur. Quis enim in eum iterum beneficus erit, cuius ingratitude semel fuerit expertus?

Itaque rarius accipiet, qui in reddendo negligentem se prestabit. Illi uero qui capessendis uirtutibus operam impendunt, non rerum emolumenta sequuntur sed morum. Eis incumbunt officii, eorum cura studioque dstringuntur, in quibus uersantes non diuitiis que improbis etiam communes sunt, sed quod longe beatius est, uite sanctimonia proficiunt. Quin immo contemptis calcatisque opibus ad solam uirtutem confugiunt neque hanc se consequi posse sciunt, nisi illas abiecerint. Et cum nihil preciosius uirtute sit, quis negauerit eos multum lucrifacere qui in dando reddendo beneficio et liberales imprimis et grati esse student?

Hec enim ea res est, que amicos comparat, que inimicos placat, que Deum propiciat, que immortalitatem mortalibus donat et de terra sublato celo inserit sedibusque sanctorum. ut semper beati sint, qui ut charitatem seruarent, semper munifici liberalesque fuerunt. Is autem qui in beneficiis compensandis dati accepti rationes dispungit, nec liberalis profecto nec gratus est, sed cupiditati seruiens negotiator et terrenis tantum ac perituris inhians bonis, non ad celestia animum intendens et eterna.

Virtute autem contentus esse debet et non suum sed alienum respicere commodum tam ille qui confert beneficium, quam qui gratiam refert atque uterque ita se gerere, ut Deo magis placeat quam hominibus. Quos hominibus placere magis delectat, ab hominibus captant gloriam et a Deo non accipiunt mercedem. debitaque uirtuti premia amittunt, dum quicquid recte laudabiliterque egerint, uanitati tradunt et non in eum finem, in quem debent dirigunt.

Vtrum debemus pro beneficio, cui successit iniuria. Caput XXVI

Quid inquiet aliquis, si post beneficium acceptum affectus sim iniuria, debeo-ne aliquid pro beneficio?

Non uidetur mereri gratie relationem qui beneficium suum consequenti corrumpit offensa. Itaque non eris ingratus, si ei beneficium non reddideris, qui quantum intulerat boni, tantum postea mali irrogauit. Intuendum igitur minor-ne an maior sit iniuria quam beneficium. Minoris enim iniurie obliuisci debes et memor esse beneficii. Cum uero maior uel par fuerit offensa, obligatione officii absolutus es neque gratiam debes illi, qui gratie meritum ledendo amisit. Iniuriam tamen omnem, quantacunque fuerit, remittere debemus nec uindictam appetere, propter eum qui ait: Dimittite et dimittetur uobis.

Sed si condonata est iniuria inquires, cur non manet beneficium? Iniuriam remitte ne Deum offendas. beneficium reddere supersede, si ita tibi expedire uidebitur, ne homini qui non meretur gratiam referas. Alioquin qui sine causa ingrati sunt, quanuis nulla lege puniantur, Deum tamen habent ultorem. **Agar. (Gen. 16)** Agar ancilla beneficii immemor quod acceperat, dominam suam probro affecit. ob hoc eiecta cum puero quem genuerat, famem sitimque pertulit pro culpa. **Absalon (Reg. 2.18)** Absalon patrem, cui charissimus erat, a quo fratrem cedis ueniam acceperat, regno pellere moliebatur. sed tante ingratitude scelus merita nece persoluit, telis confossus inimicorum. **Nabal (Reg. primo 25)** Nabal in Dauidem ingratitude de summis diuitiis ad

summam ipsum redegisset paupertatem, nisi uxor eius Abigail multis oblatis muneribus pro illo satisfecisset.

Scias igitur Deo atque hominibus pariter inuisum eum qui ingratus est. tantoque magis si pro bono malum reddit. Tunc enim non solum ingratus est, sed etiam iniurius.

LIBER SEXTUS. CHARITATIS.

Utrum Deo reddi possit beneficium. Caput I

Non possumus (ut quidam aiunt) Deo dare beneficium, cum eius omnia sint. sic neque gratiam referre, cum nullius rei indigeat bonorumque omnium plenissimus existat.

Quid ergo sepe in Scripturis de ingratitude nostra querentem audimus? Ingratitudinis autem non iure argueretur, qui gratus esse nequiuisset. Quę igitur illa res est, quę nos erga Deum aut ingratos reddat aut gratos faciat? Cuncta nanque Dei sunt. quicquid dare uolueris, de suo dem necesse est. quicquid reddere conabor, ipse dedit quod reddo. Quid habes inquit Apostolus quod non accepisti? Sed a quo omnia quę habemus accepimus, ei procul dubio nec dare nec reddere quicquam possumus, nisi quod ipse largitus est. Si tamen esse aliquid beneficii, quod seruus domino suo tribuere possit inuenerimus, quanuis omnia quę seruus possidet, domini sint, inueniemus et quod homines offerre queant Deo et ille oblatum beneficii loco habeat, offerre uero nolentem ingratitude damnet.

Quęro igitur si seruus fideliter seruit, si domini iussa nauiter exequitur, si rem gratam domino facturis non dubitat subire capitis periculum, si nec uiuere cum illo nec mori pro illo, si casus inciderit recusat, prestat-ne domino beneficium an non? Si negaueris, respondebo tibi: sine causa ergo benignius quam reliqui eiusdem conditionis a domino accipitur, sine causa manumittitur et iam non ut seruus aut libertus, sed ut filius diligitur. Immerito certe ista in seruum conferuntur, si nullum domino beneficium prestitit. Sed qui talia a domino meruit accipere, negari non potest, quin prestitit aliquid, ob quod talia accipere uisus est dignus. Rursum si erro fugitiuusque fuerit, si imperium domini contempserit, si furto non abstinerit, si petulans, si mendax, si ebriosus, si rixosus, si denique nequam fuerit, nonne uinculis constringetur, stigmatibus notabitur, furcam ferre cogetur, flagris uerberibusque cedetur et uel uenundabitur uel perimetur?

Inique talia passum diceremus malum seruum nisi offendisset, sicut bonum non iure remuneratum, nisi aliquid prestitisset. Cum igitur omnium hominum unus dominus Deus sit et omnia quę possidemus ab ipso acceperimus, beneficium tamen ei prestatimus, uel uerius reddimus, quoties mandatis eius paremus, quoties consulta suscipimus, monita implemus et in omnibus ipsi soli obsequi nitimur. Offendimus autem si his contraria agimus.

Ideoque ab illo et iusti premium referunt et poenam iniqui; non quod Deo ex benefactis hominum aliquid accedat aut decedat ex malefactis, cui neque addi quicquam neque adimi potest. sed quia idem tum iustissimus tum optimus sit non potest non odisse malos neque bonos non diligere. et hoc quidem pro beneficio sibi dato estimat, si quod precipit facimus, pro offensa si non facimus. atque ideo alios gratos uocat, alios ingratos; hos punit, illos efficit beatos.

De ingratis dicturus est, si Euangelio credimus: (Matth. 25) Quodcunque uni ex minimis meis non fecistis, nec mihi fecistis. e contrario autem gratos illud beneficium sibi prestitisse fatebitur, quod indigentibus prestituerunt. Ingratos damnabit dicens: Ite maledicti in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. Gratos uero ad se uocabit et dicet: Venite benedicti Patris mei, possidete regnum uobis paratum a constitutione mundi, ab initio eternitatis.

Vide igitur qua ratione et demus Deo beneficia et accipimus premia et quomodo si non dederimus, mulctandi simus. Atque ut apertius hoc quod astruimus intelligas qui in Deum credit, qui Deo obtemperat, qui Deum diligit, honorat, colit, ueneratur, gratus est. Incredulus, expes, impius, Deum hominesque contemnens, ingratus est. Nullum postremo peccatum quod legi aduersatur diuine, ingratitude uitio uacat. Illum enim offendimus, quoties peccamus, a quo cuncta bona, que homini dari queunt accepimus, accepturi adhuc meliora, si non ingrati decesserimus.

Opereprecium erit huiusce rei proponere aliquot exempla. et primo eorum, quos Dominus gratiam sibi referentes amplexatus est. deinde illorum quibus pro ingratitude intulit mala. ut cum presentia consyderauerimus, de futuris non ambigamus. beatos uidelicet et in celo fore, qui sic a Domino diliguntur in terra. e contrario autem in inferno quoque cruciandos esse, si non se correxerint, qui antequam eo descendant, pro scelere puniuntur.

De gratis erga deum in testamento veteri. Caput II

Abel (Gen. 4) Igitur ut ab iis qui ante Diluuium fuere initium capiamus, gratus erga Deum fuit Abel, qui primogenita et pinguiora queque gregis sui offerebat Domino. quod autem propterea a Domino dilectus fuerit, Scriptura testatur. ait enim: Respexit Deus ad sacrificia Abel, ad Cayn autem sacrificia non respexit. Maledixit quoque Cayno Dominus, quia ille ob hoc ipsum fratri inuidens, quod sibi prefferretur, ad se euocatum interfecerat. **Enos (Gen. 5)** Gratus fuit Enos. primus quippe cantica quedam hymnosque composuit, quibus nomen Domini inuocaret. pro quo dedit ei Dominus, ut filios gigneret et nongentos quinque uite annos absque offensa impletet. **Enoch (Gen. 5)** Gratus fuit Enoch.

Neque enim diceretur ambulasse cum Deo, nisi ei semper obsequentissimus fuisset. Morum itaque sanctimonia meruit, ut uiuens ad beatiora quam est mortalium habitatio loca transportaretur. **Noe (Gen. 6)** Gratus fuit Noe. nam et ipse cum Deo ambulasse dicitur et perfectus iustusque fuisse. Proinde dignus fuit, qui mundo per Diluuium pereunte solus cum filiis ac nuribus fieret superstes et omnium que aquis deleta fuere, reparator existeret. **Abraham (Gen. 11)** Post Diluuium uero gratus fuit Abraham.

Posuit enim altaria Domino, uictimas obtulit, decimas persoluit, Deo credidit, et reputatum est ei ad iustitiam. denique ut Domino obediret, filio non pepercit. Ob hoc quidem cum Deo colloquitur, pater multarum gentium constituitur, in semine eius quod est Christus benedicende omnes nationes Deo promittente nascuntur. **Loth (Gen. 19)** Gratus fuit Loth. ut enim Deo placeret, domi peregrinos acceptauit. quare meruit fieri hospes angelorum et superesse Sodomitis inter quos habitabat, igne et sulphure de celo plente ob scelera consumptis. **Isaac (Gen. 35)** Gratus fuit Isaac. qui cum centum octoginta uixisset annos, in his omnibus Domino suo non peccauit. Perquam digne autem Deo gratia refertur, cum innocentia per omne uite curriculum inoffensa seruatur.

Hic igitur bene de Deo meritis cum sementem fecisset, centuplum collegit, geminos genuit, in quibus benedicendis errare non est permissus. non enim cui uoluit, sed cui debuit benedixit, ut Abrahę patris genus in Christum dirigeretur. **Iacob (Gen. 28)** Gratus fuit Iacob. in nullo illum Scriptura accusat, et Deo charissimus fuisse beneficia testantur. Ad eum primogenita fratris Esau transferuntur, dicente Domino: Iacob dilexi, Esau autem odio habui.

Cum obdormisset, scalam uidit a terra ad cęlum extentam et in ea angelos ascendentes et descendentes ac Dominum cacumini innixum. qui terram in qua quiescebat ei promisit regnumque eius longe lateque diffundendum p̄dixit. Inde ille parens efficitur duodecim liberorum, qui duodecim tribus nomen dederunt coeptusque est uocari Israhel, hoc est, Deum uidens. et, vidi inquit Dominum facie ad faciem.

In Aegyptum transmigrans multiplicatur. Liberis quę euentura erant moriens prophetauit. **Ioseph (Gen. 39)** Gratus fuit Ioseph. In Aegypto dum seruus esset et iuuenis impudenter se ingerentis domine libidini non consensit maluitque uitam suam periclitari quam castitatem pollui, cum ab illa irata tentati adulterii insimularetur. Magnam deinde fratrum in se iniuriam cum ulcisci posset, magnis rependit beneficiis: eos quippe a quibus in seruitutem uenundatus fuerat, in Aegyptum urgente fame profectos benigne suscepit largiterque aluit.

Erat enim secundus a rege, cuius uisa obscuritatibus inuoluta Spiritu Sancto reuelante plana fecerat. **Moyses (Exodi. 2)** Gratus fuit Moyses. filias Raguelis sacerdotis uirgines a pastorum uiolentia tutatus est. Hinc a Domino dux electus pharaonem prodigiis terruit, populum Israhel eduxit de Aegypto, quando mare se aperiens aridum transeuntibus p̄buit iter et eorum persecutores oppressit aquis. **(Exodi. 31)** Idem deinde in monte leges quas ad populum ferret, a Domino accepit. Nemo tam familiariter cum Deo colloquebatur nemo tam ardentem ab eo ad idola desciscentes puniuit.

Ipsa saxum percutiente fluxerunt aque. ipso orante Amalech superatus est. Iosue **(Numeri 14)** Gratus fuit Iosue. diuinis enim credens promissionibus populum reges terre quam ingressurus erat metuentem spe uictorie animauit. Proinde dignus fuit, qui in demortui Moysi locum sufficeretur et uictis hostibus regionem a Domino promissam obtineret eamque per tribus diuideret.

Ad hanc transeunti Iordanis refrenato aquarum cursu in sicco alueo uiam cessit. Hiericumtem obsidente muri corruerunt. Inimicos persequente sol et luna steterunt, ne noctis interuentu qui fugiebant elaberentur. Tot igitur miraculis testatum est, quantum ei Dominus faueret. quia erga se in omnibus gratum fidumque sciebat.

Patriarchę Sed ne catalogum sacrorum texere uidear, grati erga Deum fuere omnes illi patriarchę, illi duces, illi sacerdotes, illi iudices, illi reges, illi prophete, qui in mandatis Dei, in Lege, in omnibus cerimoniais constanter pieque permansere. Tales autem eligere solitus est Dominus, per quos populum erudiret, a seruitute liberaret, a periculis errueret, uictoria donaret et de illis quę futura erant admoneret.

Quod si benignissimus Dominus fideliter sibi seruietes beneficiorumque suorum non oblitos ita ut dictum est fouet, ita amplexatur in terris adhuc uiuentes, quanto magis ad cęlestis beatitudinis domicilia mansionesque angelorum translatos? Hęc de Veteris historie fontibus

hausta iam exigere uidentur, ut a Nouę salubrius fluentibus aquis aliqua deriuemus, ad eandem gratitudinis uirtutem accommodata.

De gratis erga deum in testamento nouo. Caput III

Iesus Christus Dei filius humani generis Redemptor ac Saluator, patribus promissus, nobis exhibitus et datus, non presentia bona hominibus polliceri coepit sed futura, nec terrenum largiri regnum sed celeste. (Matth. 4) Poenitentiam agite inquit et appropinquabit regnum celorum. Et ad latronem: Hodie mecum eris in paradiso.

Quod si tandem non ut olim ad inferos anime iustorum descendant, sed in sublime angelorum sedibus inferantur, iocundissimo Domino sui conspectu fruiture, nonne multo nos causatius quam prisci illi, de quibus paulo ante est dictum, Deo seruire debemus et soli nauare operam contemptisque omnibus ipsum unum, absque quo nihil est beatum, tota mente concupiscere?

Merito igitur sequens credentium etas ad omnia dura atque aspera perferenda coepit accingi, mollia uero respuere et delicata atque in his precipue gratiam referre Saluatori, per que maximum omnium beneficium se accepisse meminit. Quid enim maius aut optabilius esse potuit quam paradysum per tot secula primi hominis culpa clausum, per ea demum que Christus passus est, nobis fuisse reseratum? (Luc. 24) Oportuit enim pati Christum et sic intrare in gloriam suam. Oportet igitur pati et nos ac per uestigia eius incedere, si illo quo ipse precessit, uolumus peruenire. Hęc est ergo nostrorum erga Deum maxima gratitudo: pro amore illius, qui prior dilexit nos, uoluptates, opes, ocia contemnere, continentiam seruare, modico contentos esse, religiose uite laboribus nunquam defatigari.

Serui dei Talem quippe pro beneficiis gratiam primo Deo retulere apostoli, deinde martyres ceterique Christi serui, uirgines quoque et uidue omnesque illi qui ecclesie autoritate in sanctorum collegio numerantur. Petrus. Paulus. Ioannes. Bartholomeus. Thomas. Iacobus maior. Iacobus minor. Stephanus. Laurentius Pro Christi nomine non dubitauit Petrus crucifigi, Paulus capite truncari, Ioannes in feruentis olei dolium nudus demergi, Bartholomeus uiuus excoriari, Thomas lanceis perfodi, Iacobus Maior decollari, Minor fuste fullonis interimi, Stephanus lapidibus obrui, Laurentius igne cremari, omnes denique per tormenta consumi. Hoc idem propositum fuit reliquorum sanctorum omnium, necem uidelicet a persecutoribus inferendam subire potius quam a Christi fide deficere. Illos quibus hoc contigit, Apostolus ad Hebreos scribens pulchre percenset cum ait: (Hebr. 11) Alii uero ludibria et uerbera experti, insuper et uincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt.